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1. Wprowadzenie 
Zmiany, które znacząco wpłynęły na wynagrodzenia pracowników W Polsce, za- 
częły się po 1989 roku. Był to okres, W którym rozpoczęła się przebudowa sys- 
temu gospodarczego w Polsce. Nastąpił stopniowy proces zastąpienia gospodarki 
socjalistycznej gospodarką wolnorynkową. Wzrastała liczba prywatnych jedno- 
stek gospodarczych, z jednoczesną likwidacją państwowych przedsiębiorstw. 
Rosło bezrobocie i inflacja. Państwo polskie musiało wprowadzić zmiany pozwa- 
laj ące wyprowadzić budżet kraju z głębokiego kryzysu. Zastosowano rozwiąza- 
nia, które całkowicie przemodelowały system naliczania i wypłacania wynagro- 
dzeń oraz system emerytalny w Polsce. 

Celem niniejszego artykułu jest identyfikacja czynników wpływających na 
minimalne wynagrodzenie netto pracownika od 1989 roku do 2022 roku. 

Zakres czasowy przyjęty do analizy wynikał z tego, że od 1991 roku wyna- 
grodzenie brutto, określane w umowie o pracę, było równe wynagrodzeniu wy- 
płacanemu pracownikowi (w artykule pominięto potrącenia dobrowolne dokony- 
wane z wynagrodzenia pracownika). Na początku 1992 roku, w wyniku zmian 
systemowych, powstało pojęcie klina podatkowego lub inaczej klina płacowego, 
definiowane go j ako różnica w wynagrodzeniu między całkowitymi kosztami pra- 
codawcy a wynagrodzeniem netto pracownika. Z punktu widzenia różnych 
uczestników rynku pracy, zmiana wartości procentowej klina podatkowego rea- 
lizuje sprzeczne interesy uczestników rynku pracy. Państwo, jako forma organi- 
zacji społeczeństwa na określonym terytorium, będzie zainteresowane wzrostem 
podstawy naliczania klina podatkowego oraz jego wartością, gdyż sam wzrost 
wartości składowych będzie korzystnie wpływał na dochody budżetu państwa, 
poprzez zwiększony wpływ danin publiczno-prawnych oraz, przy niezmienio- 
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nych kryteriach, może wpływać na zmniejszenie kosztów związanych z transfe- 
rami socjalnymi dla najuboższych. Drugim uczestnikiem rynku pracy jest 
przedsiębiorca. On nie jest zainteresowany ani zwiększaniem minimalnego wy- 
nagrodzenia ani zwiększaniem wielkości procentowej klina podatkowego. 
Zwiększenie kosztów pracy powoduje zmniejszenie możliwości konkurencyj- 
nych przedsiębiorcy na rynku. Pracownik, jako trzeci uczestnik rynku pracy, jest 
zainteresowany zwiększaniem minimalnego wynagrodzenia i obniżaniem klina 
podatkowego, aby W efekcie końcowym więcej środków pieniężnych trafiło do 
jego domowego budżetu. Rolą państwa jest takie wyważenie wysokości mini- 
malnego wynagrodzenia i wysokości procentowej klina podatkowego, aby z jed- 
nej strony zwiększać dochody budżetu państwa oraz pracownika, a z drugiej, by 
nie powodować nadmiernego obciążenia przedsiębiorców oraz nie zwiększać 
bezrobocia i tzw. szarej strefy. 

Do rozwiązań systemowych, mających wpływ na wielkość klina podatko- 
wego dotyczącego wynagrodzeń osób zatrudnionych na podstawie umów o pracę 
i osiągających minimalne wynagrodzenie W Polsce, należą regulacje prawne do- 
tyczące wysokości składek na ubezpieczenia społecznel, składki na ubezpiecze- 
nia zdrowotne2 oraz ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych3. 

W pierwszej części artykułu przedstawiono sytuację gospodarczą W Polsce 
W 1989 roku oraz omówiono skutki następujących W czasie zmian przepisów 
prawnych, które spowodowały ewolucję sposobu naliczania wynagrodzenia na 
przykładzie płacy minimalnej. W dalszej części przedstawiono zmiany wartości 
wynagrodzenia netto jako skutek wprowadzonych zmian przepisów dotyczących 
obciążeń publiczno-prawnych. W zakończeniu podsumowano, jakie czynniki na 
przestrzeni lat 1989-2022 wpłynęły na zmianę udziału wynagrodzenia netto 
W wynagrodzeniu brutto pracownika. 

2. Uwarunkowania gospodarcze W Polsce po 1989 roku 
Po wydarzeniach 1989 roku kończył się W Polsce czas gospodarki socjalistycz- 
nej. Jednak nie był to moment zmian W sposobie wyliczania wynagrodzenia. 
Zmiany W naliczaniu wynagrodzeń pracowników następowały stopniowo, analo- 
gicznie do zmian przepisów prawnych W zakresie podatku dochodowego od osób 

1Ustawa z 13 pażdziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz.U. 1998 
nr 137 poz. 887 art. 16 i 22 z późniejszymi zmianami). 
2 Ustawa z 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej ze środ- 
ków publicznych (Dz.U. 2004 nr 210 poz. 2135 art. 79 z póżniej szymi zmianami). 
3 Ustawa z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (tekst jednolity 
Dz.U. 2022 poz. 2647 z późniejszymi zmianami). 
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fizycznych, ubezpieczeń społecznych czy ubezpieczenia zdrowotnego. Przeło- 
mowym okresem W historii podatku dochodowego od osób fizycznych W Polsce 
był 1992 rok, W którym powrócono do indywidualnego opodatkowania docho- 
dów obywateli. Po II wojnie światowej izmianie ustroju w Polsce zniesiono 
zasadę równości wobec prawa i powszechnością opodatkowania. Zerwano z or- 
dynacją podatkową ustanowioną W dwudziestoleciu miedzywoj ennym oraz prze- 
kazano z sejmu do rządu prawo stanowienia o podatkach. Rząd, na podstawie 
dekretów z mocą ustawy, ustanowił prawo podatkowe. Zmiany w prawie podat- 
kowym zaczęły się wraz z powołaniem instytucji: Naczelnego Sądu Administra- 
cyjnego4, Rzecznika Praw Obywatelskich5 oraz Trybunałów: Konstytucyjnego6 
i Stanu7. W latach osiemdziesiątych ubiegłego stulecia uchwalono w Polsce dwa 
akty prawne, które porządkowały system podatkowy. Były to: ustawa o zobowią- 
zaniach podatkowych8 oraz ustawa o działalności gospodarczejg. Oba te akty 
prawne przywracały zakaz stanowienia o podatkach inaczej, jak poprzez ustawe 
oraz nakazały ustawodawcy, by przy tworzeniu prawa podatkowego, kierować 
się zasadą równości podatników wobec prawa. 

Do 1 stycznia 1999 roku, czyli do momentu wejścia W życie ustawy o po- 
datku dochodowym od osób fizycznych z dnia 26 lipca 1991 r.”), podatki od wy- 
nagrodzeń opłacał naj cześciej uspołeczniony przedsiębiorca. Nie naliczał on za- 
liczki każdemu z pracowników, tylko rozliczał sie z państwem z podatku od płac 
(20% funduszu płac danego przedsiebiorstwa). Poza tym podatkiem funkcj ono- 
wał podatek wyrównawczy. Był to podatek indywidualny od wynagrodzeń ponad 
limit określany przez Ministra Finansów, opłacany powyżej limitu stawką pro- 
gresywną 10-50%. Kolejnym podatkiem był podatek od ponadnormatywnych 

4 Ustawa z 31 stycznia 1980 r. o Naczelnym Sądzie Administracyjnym oraz o zmianie 
ustawy — Kodeks postępowania administracyjnego (Dz.U. z 1980 r. nr 4 poz. 8). 
5 Ustawa z 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz.U. z 1987 r. nr 21 
poz. 123) oraz Uchwała Sejmu Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej z 19 listopada 1987 r. 
w sprawie powołania Rzecznika Praw Obywatelskich (Monitor Polski z 1987 r. nr 34 
poz.293) 
6 Ustanowiony ustawą z 26 marca 1982 r. o zmianie Konstytucji Polskiej Rzeczypospo- 
litej Ludowej (Dz.U. 1982 r. nr 11 poz. 83), funkcjonowanie Trybunału Konstytucyjnego 
uregulowano w ustawie o Trybunale Konstytucyjnym z dnia 29 kwietnia 1985 (Dz.U. 
z 1985 r. nr 22, poz. 98). 
7 Ustawa z 26 marca 1982 r. o Trybunale Stanu (Dz.U. 1982 r. nr 11 poz. 84) 
8 Ustawa z 19 grudnia 1980 r. o zobowiązaniach podatkowych (Dz.U. 1980 r. nr 27 
poz.111) 
9 Ustawa z 23 grudnia 1988 r. o działalności gospodarczej (Dz.U. 1988 r. nr 41 poz. 324). 
1° Ustawa z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. 1991 r. 
nr 80 poz. 350) obowiązująca od 1 stycznia 1992 r. 
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wypłat wynagrodzeń (PPWW)11 , który również obciążał zysk przedsiębiorcy 
uspołecznionego. Liczony był od przekroczenia dopuszczalnego wzrostu płac lub 
wypłat z funduszu nagród i premii. 

Powodem przyspieszenia zmian podatkowych W Polce był kryzys finansów 
publicznych najdotkliwiej odczuwany w 1991 roku, który bardzo uszczuplił do- 
chody budżetu państwa opierające sie na podatkach bezpośrednich z przedsie- 
biorstw”. Ustawa o podatku dochodowym z 26 lipca 1991 r. miała to radykalnie 
zmienić. Zlikwidowano miedzy innymi podatek od płac i podatek wyrównawczy, 
a wprowadzono podatek pośredni, opłacany przez podatnika jako osobe fizyczną 
ze źródeł przychodów określonych w art. 10 ustawy”. Od tego czasu, każda 
osoba fizyczna osiągająca przychody podlegaj ące opodatkowaniu, na podstawie 
ustawy, składa corocznie zeznanie podatkowe określające przychody, koszty 
uzyskania przychodów i wartość podatku uiszczaną na rzecz budżetu państwa. 

1992 rok był przełomowy w historii podatku dochodowego od osób fizycz- 
nych, a 1999 rok był przełomowy w historii ubezpieczeń społecznych. Zmiany 
ustrojowe zapoczątkowane w Polsce w 1989 roku spowodowały nagły wzrost 
bezrobocia oraz hiperinflacje. Na początku lat dziewięćdziesiątych ubiegłego 
stulecia hiperinflacja w Polsce sięgała 351,1% w 1989 roku, 685,8% w 1990 roku 
czy 170,3% w 1991 roku14 liczonej rok do roku. Nastąpił również ogromny 
wzrost bezrobocia, zjawiska nieznanego dotąd w PRL-u, a w 1994 roku siegają- 
cego nawet 16,9%15 . Na rynku pojawiały się nowe podmioty gospodarcze, co 
zwiększało liczbę podmiotów do obsługi przez Fundusz Ubezpieczeń Społecz- 
nych (FUS), zaś wzrastające bezrobocie powodowało zwiększony napływ osób 

11 Podatek od ponadnormatywnych wypłat wynagrodzeń potocznie zwany popiwkiem 
wprowadzony w 1984 roku jako wpłaty na Państwowy Fundusz Aktywizacji Zawodowej 
(Dz.U. 1983 r. nr 75 poz. 334), zniesiony w latach 1991-1994. 
12 Szlezak-Matusewicz J., Cele reformy opodatkowania dochodów osobistych. Studia 
Biura Analiz Sejmowych Kancelarii Sejmu, (2008)! (14). 
13 Ustawa z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. 1991 r. 
nr 80 poz. 350). 
14 Główny Urząd Statystyczny / Obszary tematyczne / Ceny. Handel / Wskaźniki cen / 
Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych (pot. inflacja) / Roczne wskaźniki cen 
towarów i usług konsumpcyjnych od 1950 roku (https://stst.gov.pl/obszary-tema- 
tyczne/ceny-handel/wskaxniki -cen/wskazniki-cen-towarow-i-uslug-konsumpcyjnych- 
pot-inflacja/roczne-wskazniki-cen-towarow-i-uslug-konsumpcyjnych/) stan z dnia 5 lu- 
tego 2023 r. 
15 Główny Urząd Statystyczny / Obszary tematyczne / Rynek pracy/ Bezrobocie rejestro- 
wane / Stopa bezrobocia rejestrowanego w latach 1990-2022 (https://stat.gov.pl/obszry- 
tematyczne/rynek-pracy/bezrobocie-rejestrowane/stopa-bezrobocia-rejestrowanego-w- 
latach-1991-2022,4,4.html) stan na 5 lutego 2023 r. 
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fizycznych j ako beneficjentów FUS. Aby złagodzić skutki bezrobocia, wprowa- 
dzono wcześniejsze emerytury. W pierwszej połowie lat 90. ubiegłego stulecia, 
40% emerytów zarejestrowanych W FUS, to osoby przechodzące na wcześniej sze 
emerytury, z uwagi na likwidacje miejsc pracy. Powszechny wiek emerytalny 
wynoszący 65 lat dla mężczyzn i 60 lat dla kobiet był podstawa do przejścia na 
emeryturę niewielu pracowników. W 1994 roku przecietny wiek meżczyzny 
emeryta wynosił 59 lat, zaś kobiety 55 lat. Coraz bardziej zmniejszały sie zasoby 
osób pracuj ących, wzrastało bezrobocie oraz wzrastała liczba osób pobierających 
świadczenia z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Przed 1999 rokiem FUS był 
finansowany ze składek opłacanych przez pracodawców (w 1981 roku było to 
15,5% wypłat na wynagrodzenia, w 1989 roku — 38%, w 1986 roku i 1992 roku 
— 43% oraz w 1994 roku — 45%”) oraz z dotacji z budżetu państwa. Dalsze pod- 
noszenie składek pracodawcom nie było możliwe. W 1998 roku przygotowano 
pakiet czterech wielkich reform, obowiazujacych od 1 stycznia 1999 roku, 
w skład których weszły: reforma administracji terenowej, reforma edukacji, re- 
forma ubezpieczeń społecznych oraz nowe przepisy dotyczące ubezpieczenia 
zdrowotnego. 

W ramach wielkiej reformy ubezpieczeń emerytalnych wyodrębniono trzy 
filary źródeł finansowania przyszłych emerytur. Pierwszy filar to obowiazkowe 
ubezpieczenia emerytalne i rentowe, które zostały zdefiniowane W ustawie o sys- 
temie ubezpieczeń społecznych17 oraz prawo do tych świadczeń i sposobach ich 
wypłaty zdefiniowanych w ustawie o emeryturach i rentach wypłacanych z Fun- 
duszu Ubezpieczeń Społecznych18. Ustawy objęły pracowników iinne osoby 
otrzymujace dochody, (poza grupami szczególnymi, takimi jak: rolnicy, żołnie- 
rze, sedziowie i prokuratorzy, duchowni, twórcy i osoby prowadzące działalność 
gospodarcza), a ich założenia były nastepuj ące: 
. powstał obowiązek zgłaszania i ewidencjonowania każdego ubezpieczonego, 
. ewidencji podlegali nie tylko sami ubezpieczeni, ale także przychody z pracy 

obj ete składkami, które to składki podzielone są na określone fundusze, 
. wprowadzono rejestracje przebiegu ubezpieczenia, 
. wprowadzono indywidualne konta emerytalne dla osób ubezpieczonych, 

co spowodowało zmiany w sposobie naliczania emerytur, 

16 Rodzinka J., Hady J., Hospod E., Przyczyny Wprowadzenia reformy systemu emerytal- 
nego w Polsce, 2007 Kwartalnik, e-Finanse nr 3: 1-7. 
17 Ustawa z 13 pażdziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz.U. 1998 r. 
nr 137 poz. 887). 
18 Ustawa z 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecz- 
nych (Dz.U. 1998 r. nr 162 poz. 1118). 
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. wprowadzono poj ecie kapitału początkowego, który to kapitał został ustalony 
na podstawie wynagrodzeń z lat poprzedzających 1999 rok, od których pra- 
codawcy opłacali łączną składke na FUS, 

. wprowadzono podział na fundusze i ustalono podział finansowania składek na 
pracodawce i pracownika, 

. wprowadzono roczne ograniczanie podstawy naliczania składek emerytalno- 
rentowych do poziomu 30-krotności przeciętnego miesięcznego wynagrodze- 
nia W gospodarce, 

. powstał Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) na bazie dotychczasowego 
Funduszu Ubezpieczeń Społecznych otrzymując osobowość prawną. 
Od 1 stycznia 1999 roku pracodawcy zostali zobowiązani przez ustawodawcę 

do podniesienia wynagrodzeń pracownikom o równowartość składek ZUS, po- 
trącanych z wynagrodzenia pracownika, W ramach tzw. ubruttowienialg. 

Filary: drugi i trzeci reformy emerytalnej powstały W celu uzupełnienia wy- 
sokości świadczeń otrzymywanych W ramach pierwszego filaru. Podstawową 
różnice pomiędzy filarami stanowiła przynależność do obu filarów. Obowiąz- 
kiem uczestnictwa W drugim filarze zostały obj ete osoby urodzone po 1968 roku, 
zaś osoby urodzone W latach 1949-1968 mogły przystąpić do drugiego filaru do- 
browolnie. Działalność obu filarów oparto o ustawę o organizacji i funkcjonowa- 
niu funduszy emerytalnych”, zaś trzeci filar dodatkowo oparto o ustawę o pracow- 
niczych programach emerytalnych21 , która re gulowała tworzenie, funkcjonowanie, 
forme oraz postanowienia umów pracowniczych programów emerytalnych. 

Od strony instytucjonalnej, za system emerytalny W odniesieniu do poszcze- 
gólnych filarów, odpowiadały: 
. pierwszy filar (obowiązkowy) to indywidualne konto w ZUS, 
. drugi filar (obowiązkowy dla osób urodzonych po 1968 roku) to subkonto 

W ZUS i rachunek W Otwartych Funduszach Emerytalnych, 
. trzeci filar (dobrowolny) to Indywidualne Konta Emerytalne (IKE), Indywi- 

dualne Konta Zabezpieczenia Emerytalnego (IKZE), Pracownicze Plany 
Emerytalne (PPE) oraz Pracownicze Plany Kapitałowe (PPK opisane W dal- 
szej cześci artykułu). 

19 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 14 grudnia 1998 r. W sprawie 
sposobu przeliczania przychodu w związku z wprowadzeniem obowiązku opłacania składki 
na ubezpieczenia społeczne przez ubezpieczonych (Dz.U. 1998 r. nr 153 poz. 1006). 
2° Ustawa z 28 sierpnia 1997 r. o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych 
(Dz.U. 1997 r. nr 139 poz. 934 z późniejszymi zmianami). 
21 Ustawa z 22 sierpnia 1997 r. o pracowniczych programach emerytalnych 
(Dz.U. 1997 r. nr 139 poz. 932 z późniejszymi zmianami). 
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W badaniach, których wyniki zaprezentowano W artykule, skoncentrowano 
sie na przynależności pracowników do poszczególnych filarów systemu emery- 
talnego maj ących wpływ na wysokość ich wynagrodzenia netto. 

Kolejną regulacją wprowadzoną W ramach czterech reform 1999 roku, była 
ustawa nowelizująca ustawę o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym z 1997 
roku”. Była to ustawa o zmianie ustawy o powszechnym ubezpieczeniu zdrowot- 
nym oraz o zmianie niektórych ustaw”. Do końca 1998 roku opieka zdrowotna 
była finansowana z budżetu krajowego. Aby zdjąć z państwa cieżar dotyczący 
finansowania leczenia obywateli, w ramach reformy służby zdrowia wprowa- 
dzono 17 Kas Chorych (16 regionalnych zgodnie z nowym podziałem admini- 
stracyjnym i jedną kase branżową dla wojska i policji). W ramach reformy, 
publiczne ośrodki zdrowia przekształcono w zakłady opieki zdrowotnej, które 
podpisywały kontrakty na leczenie obywateli z Regionalnymi Kasami Chorych 
oraz wprowadzono instytucje lekarza rodzinnego. Kasy Chorych zostały powo- 
łane do gromadzenia środków finansowych, zarządzania nimi oraz podpisywania 
umów ze świadczeniodawcami. Kasy Chorych nie mogły prowadzić działalności 
gospodarczej, ani generować zysków. Nie mogły też być w jakikolwiek sposób 
związane z zakładami opieki zdrowotnej. Powstałe zakłady opieki zdrowotnej 
stały się przedsiebiorstwami zarządzanymi przez menedżerów. Celem reformy 
było to, by najlepsze placówki lecznicze otrzymywały więcej pieniędzy. Finan- 
sowanie działalności zakładów opieki zdrowotnej pochodziło z trzech źródeł: 
z budżetu państwa (np. transplantacje były i są finansowane z budżetu Minister- 
stwa Zdrowia), od ubezpieczonych z ich składek odprowadzanych do Regional- 
nych Kas Chorych oraz od firm ubezpieczeniowych z ubezpieczeń prywatnych, 
które były przeznaczane na sfinansowanie kosztów procedur medycznych niere- 
fundowanego w ramach ubezpieczenia zdrowotnego. Z punktu widzenia pracow- 
nika, najważniejszą zmianą było wprowadzenie obciążenia przychodu z tytułu 
wynagrodzeń w postaci składki zdrowotnej, jako składnika maj ącego wpływ na 
wynagrodzenie netto. Początkowo składka zdrowotna wynosiła 7,5 % podstawy 
naliczenia i była potrącana z zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych. 
Ustawa ta została zastąpiona ustawą z 2004 roku o świadczeniach opieki zdro- 
wotnej finansowanych ze środków publicznych”. 

22 Ustawa z 6 lutego 1997 r. o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym (Dz.U. 1997 r. 
nr 28 poz. 152 i 153). 
23 Ustawa z 18 lipca 1998 r. o zmianie ustawy o powszechnym ubezpieczeniu zdrowot- 
nym oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. 1998 r. nr 117 poz. 756). 
24 Ustawa z 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych (Dz.U. 2004 r. nr 210 poz. 2135) z późniejszymi zmianami). 
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W trakcie wdrażania ustaw zmieniaj acych system podatkowy oraz system 
emerytalny W Polsce nastąpiła równiez zmiana sposobu ustalania minimalnego 
wynagrodzenia. Do 2002 roku minimalne wynagrodzenie było ustalane na pod- 
stawie art. 774 pkt 1 Kodeksu pracy25 . Minimalne wynagrodzenie ustalał Minister 
Pracy i Polityki Społecznej W drodze rozporzadzeniaZÓ. W 2002 roku powstał 
rządowy projekt ustawy o minimalnym wynagrodzeniu za pracę oraz o zmianie 
niektórych ustaw. Projekt zakładał ustawowe zapewnienie realnej wartości mini- 
malnego wynagrodzenia oraz sposób ustalania tego wynagrodzenia. Od wejścia 
W życie ustawy27 minimalne wynagrodzenie ustalano W drodze negocjacji na fo- 
rum Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych. W 2015 roku 
uchwalono ustawę o Radzie Dialogu Społecznego”, na podstawie której Rada 
Dialogu Społecznego zastąpiła wcześniej sza komisje do spraw społeczno-gospo- 
darczych. W skład rady, jako forum trój stronnej współpracy, weszli przedstawi- 
ciele pracowników, pracodawców oraz rządu. Obecnie celem rady jest dbałość 
o zapewnienie warunków rozwoju społeczno-gospodarczego, zwiekszenie kon- 
kurencyjności polskich firm na rynkach gospodarczych oraz poprawnych stosun- 
ków miedzy uczestnikami rynku pracy W zakresie zatrudnienia. W 2016 roku 
z inicjatywy rzadu zmieniono ustawę o minimalnym wynagrodzeniu za pracę 
oraz niektórych innych ustaw. Wprowadzono minimalna stawke godzinowa dla 
osób pracuj acych na podstawie umów zleceń oraz umów o świadczenie usług, do 
których stosuje się przepisy Kodeksu cywilnego”. Od tego czasu wysokość 
stawki minimalnej za godzinę pracy oraz stawke miesieczna minimalnego wyna- 
grodzenia ogłasza Rada Ministrów W drodze rozporządzenia”. 

25 Ustawa z 26 czerwca 1974 Kodeks pracy (Dz.U. 1974 r. nr 24 poz. 141 z późniejszymi 
zmianami). 
26 Ostatnie rozporządzenie W sprawie zmiany minimalnego wynagrodzenia to Rozporza- 
dzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2000 r. zmieniaj ace rozpo- 
rządzenie W sprawie najniższego wynagrodzenia za prace pracowników (Dz.U. 2000 r. 
nr 121 poz. 1308). 
27 Ustawa z 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za prace (Dz.U. 
2002 r. nr 200 poz. 1679 z późniejszymi zmianami). 
28 Ustawa z 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu 
społecznego (Dz.U. 2015 r. poz. 1240 z późniejszymi zmianami). 
29 Ustawa z 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz.U. 1964 r. nr 16 poz. 93 z póżniej- 
szymi zmianami) art. 750. 
30 Ostatnie Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2022 r. dotyczące mini- 
malnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej 
W 2023 r. (Dz.U. 2022 r. poz. 1952). 
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Kolejnym czynnikiem, mającym wpływ na wysokość wynagrodzenia netto 
W Polsce, było wprowadzenie W 2018 roku ustawy o Pracowniczych Planach 
Kapitałowych”. Ustawa miała realizować cele zawarte w Strategii na rzecz Od- 
powiedzialnego Rozwoju W zakresie utworzenia dobrowolnych Pracowniczych 
Planów Kapitałowych (PPK). Celem tej ustawy było zapewnianie środków uzu- 
pełniaj ących wysokość przyszłej emerytury obywatela, w dobie kryzysu demo- 
graficznego, przed jakim staje Polska. Od czasu wprowadzenia reformy 
emerytalnej w 1999 roku emerytura jest kapitałowa, tzn. wartość środków zgro- 
madzonych przez obywatela na indywidualnym koncie emerytalnym jest co roku 
waloryzowana, a w momencie osiągnięcia wieku emerytalnego i chęci przejścia 
na emeryturę, wysokość zgromadzonych środków jest dzielona przez współczyn- 
nik — tzw. średnią długość trwania dożycia, ogłaszaną co roku na przełomie 
pierwszego i drugiego kwartału. Ustawa o Pracowniczych Planach Kapitało- 
wych32 weszła w życie 1 stycznia 2019 r. Założeniem tej ustawy była solidarność 
gromadzenia środków przez pracownika i pracodawcę na specjalnych kontach, 
zarządzanych przez instytucje finansową. Obecnie na rynku jest 18 instytucji fi- 
nansowych, z których pracodawca wybiera jeden podmiot, który jego zdaniem, 
najlepiej będzie zarządzał środkami zgromadzonymi na rachunkach poszczegól- 
nych pracownikćw. Do PPK pracownicy oraz osoby współpracujące, w wieku 
do 55. roku życia, zapisywani są obligatoryjnie z możliwością rezygnacji. Pra- 
cownicy i zleceniobiorcy, którzy nie rezygnują z PPK, mają potrącaną składke na 
PPK obowiązkową W wysokości 2%, z możliwością rozszerzenia jej dobrowol- 
nie do 4% podstawy naliczenia składek ZUS. Pracodawca, z własnych środków, 
dopłaca każdemu uczestnikowi składke obowiązkową w wysokości 1,5%, z moż- 
liwością rozszerzenia jej do 4%, jako składke dobrowolną, liczoną od tej samej 
podstawy. Każdy uczestnik PPK otrzymuje także dofinansowanie państwa do 
zgromadzonych składek w postaci jednorazowej wpłaty powitalnej 250,00 zł, po 
trzech miesiącach uczestnictwa W PPK oraz coroczną dopłatę W wysokości 
240,00 zł, po spełnieniu warunku wpłaty do funduszu kwoty 3,5% sześciokrot- 
ności minimalnego wynagrodzenia w roku. 

3’1 Ustawa o Pracowniczych Planach Kapitałowych z dnia 4 pażdziernika 2018 r. (Dz.U. 
2018 r. poz. 2215). 
32 Jak wyżej. 
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3. Wynagrodzenie netto jako skutek rozwiązań systemowych 
W zakresie ubezpieczeń społecznych, zdrowotnych, PPK 
i podatku dochodowego od osób fizycznych 

Analiza literatury, W tym aktów prawnych, pozwoliła ustalić Wpływ poszczegól- 
nych czynników na Wielkość różnicy pomiędzy wynagrodzeniem brutto i netto 
pracownika oraz pomiędzy wynagrodzeniem brutto a całkowitym kosztem za- 
trudnienia pracownika, nie Wliczając do kosztów zatrudnienia pozapłacowych 
składników ponoszonych przez pracodawcę. W tabeli nr 1 przedstawiono pro- 
centową wysokość każdego składnika wynagrodzenia, przy czym Wielkość 
składki zdrowotnej została przedstawiona tylko W części finansowanej przez pra- 
cownika. Składka zdrowotna, na przestrzeni analizowanego okresu, finansowana 
była z dwóch żródeł. Część składki zdrowotnej W wymiarze 7,5% W 1999 roku, 
a 7,75% W latach następnych do początku 2022 roku finansowane było z zaliczki 
na podatek dochodowy od osób fizycznych, na podstawie art. 27b33 ustawy o po- 
datku dochodowym od osób fizycznych i wysokość składników została celowo 
pominięta W tabeli, gdyż zawyżałoby to wysokość klina podatkowego. Druga 
część składki finansowana była z przychodu pracownika. W 2003 roku ta część 
składki wynosiła 0,25% podstawy naliczania składki i wzrastała co roku o 0,25 %, 
by W 2007 roku osiągnąć wartość 1,25% i W tym kształcie pozostać do końca 
2021 roku. Wtedy to wprowadzono zmiane ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych zwaną „Polski Ład”34. W tabeli nie uwzględniono wysokości 
kwoty wolnej od podatku i kosztów uzyskania przychodu, co również wpływa- 
łoby na zmiane stawki procentowej zaliczki na podatek dochodowy. 

W tabeli 1 zaznaczono pogrubioną czcionką wartości liczbowe dotyczące ob- 
ciążeń przychodu z tytułu wynagrodzeń związane z wprowadzeniem poszczegól- 
nych ustaw i zmian W przepisach dotyczących naliczania wynagrodzeń netto pra- 
cowników. W 1992 roku weszła W życie ustawa o podatku dochodowym od osób 
fizycznych i pojawia się pierwsza składowa klina podatkowego. W 1999 roku 
W ramach czterech reform wprowadzonych W Polsce zaczęły obowiązywać: 
ustawa o systemie ubezpieczeń społecznych oraz ustawa o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, które uzupełniają klin po- 
datkowy 0 następne składowe obciążeń wynagrodzeń. 

33 Ustawa z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. 1991 r. 
nr 80 poz. 350 z późniejszymi zmianami) obowiązująca do 31 grudnia 2021 r. 
34 Ustawa z 29 pażdziernika 2021 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych 
ustaw art. 1 ust 48 str. 28 (Dz.U. z dnia 23 listopada 2021 r. poz. 2105). 
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Tabela 1. Zestawienie wielkości procentowych poszczególnych składowych wpływaj a- 
cych na wielkość klina podatkowego w analizowanym okresie 
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Żródło: opracowanie własne na podstawie danych ZUS35 i danych podatkowych36. 

Ostatnim składnikiem (na koniec 2022 roku) klina podatkowego jest składka 
współdzielona pomiedzy pracownika i pracodawce, a dotyczaca Pracowniczych 
Planów Kapitałowych”. O potracaniu składki i odprowadzaniu jej do instytucji 
wybranej przez pracodawcę decyduje sam pracownik, gdyż ustawodawca wpro- 
wadził pewna dowolność w naliczaniu i potrącaniu tej składki. Zależy to tylko 
i wyłącznie od woli pracownika. 

35 Składki ZUS — Archiwum — Wartości historyczne składek ZUS od 1999 roku (pox.pl) 
stan na dzień 26.02.2023. 
36 Archiwum skali podatkowej PIT — PIT.pl stan na 26 marca 2023 r. 
37 Ustawa z 4 października 2018 r. o Pracowniczych Planach Kapitałowych 
(Dz.U. 2018 r. poz. 2215). 
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Rys. 1. Struktura klina podatkowego pracownika i pracodawcy w latach 1989-1998 
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Żródło: opracowanie własne na podstawie danych z tabeli 1. 

Analizie poddano strukture kosztów obejmuj acych minimalne wynagrodze- 
nie jako podstawę naliczenia całkowitych kosztów pracy w latach 1989-2022. Na 
koszty pracy składaj a się następujące obowiązkowe elementy, bedace pochodna 
minimalnego wynagrodzenia: 
a) po stronie pracownika — składka emerytalna, składka rentowa, składka choro- 

bowa, składka zdrowotna, składka PPK oraz zaliczka na podatek dochodowy, 
b) po stronie pracodawcy składka emerytalna, składka rentowa, składka wypad- 

kowa, składka na Fundusz Pracy, składka Fundusz Gwarantowanych Świad- 
czeń Pracowniczych oraz składka PPK pracodawcy. 

W 1992 roku, od kiedy wprowadzono ustawę o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, zwiazano indywidualne zobowiązanie podatkowe z wynagro- 
dzeniem. Z wynagrodzenia zaczeto potrącać zaliczkę na podatek dochodowy od 
osób fizycznych. Pierwsza ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych 
wprowadzała koszty uzyskania przychodów38 oraz skalę podatkowa i kwote 

38 Art. 22 ust. 2 ustawy z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(Dz.U. 1991 r. nr 80 poz. 350). 
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wolna od podatku”, które uwzględnia się przy wyliczaniu zaliczki na podatek 
dochodowy. Na rysunku 1 wartości liczbowe dotyczace 1992 rok przedstawiono 
trzy razy, gdyż tak często zmieniano wysokość płacy minimalnej, z uwagi na ro- 
snąca inflację. 

W roku następnym zmodyfikowano zapis ustawy dotyczacy kosztów uzyska- 
nia przychodu. Zmieniono roczne koszty uzyskania przychodów na koszty rozli- 
czane W skali miesiąca. Zmiany objęły też skalę podatkową: z 20% W 1992 roku 
po 21% w latach 1994-1996, by powrócić do poziomu 20% w roku 1997 i przez 
następne 11 lat ustalić się na poziomie 19%. 
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Rys. 2. Struktura klina podatkowego pracownika i pracodawcy w latach 1999-2022 

Żródło: opracowanie własne na podstawie danych z tabeli. 

Istotna zmiana kosztów pracy nastąpiła w 1999 roku, kiedy to w życie wpro- 
wadzono ustawę o systemie ubezpieczeń społecznych. Klin podatkowy, poza za- 
liczką na podatek dochodowy, objął składki na ubezpieczenia społeczne, potrą- 
cane z wynagrodzenia brutto pracownika (składka emerytalna 9,76%, rentowa 
6,5% i chorobowa 2,45%) oraz dodatkowe obciążenia po stronie pracodawcy 

39 Art. 27 ust. 1 ustawy z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(Dz.U. 1991 r. nr 80 poz. 350). 



22 Małgorzata Porazińska-Bychto 

ściśle związane z wynagrodzeniem pracownika — składki społeczne: składka 
emerytalna 9,76%, rentowa 6,5%, wypadkowa 1,62%40, Fundusz Pracy 2,45% 
i Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych 0,10%. W 1999 roku, na 
podstawie art. 110 ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych, minimalne wy- 
nagrodzenie brutto pracownika wzrosło o składki społeczne (dokonano tzw. 
ubruttowienia wynagrodzenia), co wyraźnie widać na rysunku 2. 

Od 2000 roku wprowadzano kolejna zamianę, maj aca wpływ na sposób wy- 
liczania wynagrodzenia netto pracownika. Poczatkowo zwiększono udział 
składki zdrowotnej z 7,5% do 7,75%, co nie miało wpływu na wysokość wyna- 
grodzenia netto, z uwagi na pokrywanie W całości składki zdrowotnej z zaliczki 
na podatek dochodowy. W 2003 r. wprowadzono kolejna zmiane, polegaj aca na 
podnoszeniu W sposób ciągły corocznie o 0,25% składki zdrowotnej do poziomu 
9% W 2007 roku i na dzieleniu sposobu finansowania tej składki pomiędzy budżet 
państwa (poprzez finansowanie składki zdrowotnej z zaliczki na podatek docho- 
dowy od osób fizycznych W wysokości 7,75%) i pracownika (z przychodu pra- 
cownika z poziomu 0,25% W 2003 roku do poziomu 1,25% W 2007 roku). 
Dodatkowo, W 2007 roku, ustawodawca zmienił wysokość składki rentowej 
z 13% (pracownik 6,5% i pracodawca 6,5%) na 10% (pracownik 3,5% i praco- 
dawca 6,5%) i W latach 2008-2011 na 6% (pracownik 1,5% i pracodawca 4,5%), 
by ostatecznie od 2012 roku ustalić składke rentowa na poziomie 8% (pracownik 
1,5% i pracodawca 6,5%). Wszystkie te zmiany, stosunkowo niewielkie procen- 
towo, miały wpływ na niewielkie zmiany wielkości klina podatkowego W Polsce. 

W 2008 roku ostatni raz koszty uzyskania przychodu i kwota wolna od po- 
datku, stanowiły W skali roku 3% i około 1,3% pierwszego progu podatkowego. 
Od 2009 roku do 30 września 2019 roku koszty uzyskania przychodu były okre- 
ślone kwotowo i dla osób zamieszkujacych W miejscowości, W której znajdował 
się zakład pracy, były ustalone W kwocie 111,25 zł. Kwota wolna od podatku 
również była ustalona kwotowo i wynosiła 3089,00 zł rocznie, co pomnożone 
przez procent podatku (18%) i podzielone na 12 miesiecy dawało stała kwote 
46,33 zł miesięcznie. Z czasem wzrost inflacji doprowadził do tego, że koszty 
uzyskania przychodu, wraz z kwotą wolna od podatku, przestały stanowić istotny 
składnik wpływaj acy na wysokość zaliczki na podatek dochodowy. 

4° Składka wypadkowa jest określana przedziałem wartości i określana jest dla każdego 
rodzaju działalności oddzielnie. Dla celów obliczeniowych W całym artykule przyjęto 
wartość średnia składki wypadkowej. 
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W trakcie 2019 roku, W czwartym kwartale, ustawodawca zdecydował 
o zmianie wartości kosztów uzyskania przychodu”. Jest ona ponad dwa razy 
wyższa niż dotychczas i kształtuje się w wysokości 250,00 zł miesięcznie dla 
osób świadczących pracę i zamieszkujących W tej samej miejscowości, w której 
świadczy pracę. Jednocześnie ustawodawca obniżył o 1 punkt procentowy za- 
liczkę na podatek dochodowy w pierwszym przedziale skali podatkowej . 

Do istotnych zmian w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych 
doszło, z inicjatywy ustawodawcy, z początkiem 2022 roku. W życie weszła 
ustawa „Polski Ład”42, która z punktu widzenia pracownika otrzymującego mi- 
nimalne wynagrodzenie, wprowadziła zmiany polegające na podwyższeniu 
kwoty wolnej od podatku do wysokości 30.000,00 zł rocznie i wyłączeniu składki 
zdrowotnej z częściowego finansowania z zaliczki na podatek dochodowy od 
osób fizycznych. Od 2022 roku składka zdrowotna jest w całości finansowana 
z przychodu pracownika, gdyż z ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz- 
nych został wykreślony art. 27b43 , mówiący o częściowym finansowaniu składki 
zdrowotnej z zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych. Od tego czasu 
miesięczna kwota wolna od podatku wynosiła 425,00 zł. W połowie 2022 roku 
dokonano kolejnych zmian w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycz- 
nych ze skutkiem podatkowym od początku 2022 roku. Znacznie obniżono 
stawkę podatku w pierwszym przedziale skali podatkowej do 12%, co przełożyło 
się na obniżenie miesięcznej kwoty wolnej od podatku do 300,00 zł. Obecnie 
wpływa to znacząco na strukturę kosztów zatrudnienia pracownika. Przy mini- 
malnym wynagrodzeniu, pracownik nie ma możliwości wykorzystania całej 
kwoty wolnej od podatku, w związku z tym w strukturze kosztów zatrudnienia 
nie pokazano pozycji „zaliczka na podatek dochodowy”, a składka zdrowotna jest 
w całości finansowana z wynagrodzenia pracownika. Jednak pracownik otrzy- 
muje wyższe wynagrodzenie netto W stosunku do 2021 roku. W wartościach 
względnych pracownik zyskał 5,14%. Odczuwalna zmiana w portfelach pracow- 
ników spowodowała brak możliwości skorzystania z ulg podatkowych, poza ulgą 
z tytułu wychowywania dzieci, przewidzianych W ustawie o podatku dochodo- 
wym od osób fizycznych. 

41 Ustawa z dnia 30 sierpnia 2019 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2019 r. poz. 1835). 
42 Ustawa z 16 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (tekst jednolity 
Dz.U. z 2021 r. poz. 1128 ze zmianami). 
43 Ustawa z 29 pażdziernika 2021 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych 
ustaw art. 1 ust. 48 str. 28 (Dz.U. z dnia 23 listopada 2021 r. poz. 2105). 
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4. Podsumowanie 

Celem artykułu było określenie czynników wpływających na wysokość wyna- 
grodzenia netto oraz ustalenie wpływu zmian ustawowych na wysokość 
wynagrodzenia minimalnego netto W Polsce W latach 1989-2022. W wyniku 
przeprowadzonych badań zauważono, że W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego 
stulecia dokonały się istotne zmiany W sposobie wyliczania wynagrodzenia netto 
pracownika, polegające na: 
. Wprowadzeniu od 1992 roku ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz- 

nych, co związało zaliczkę na podatek dochodowy od osób fizycznych z przy- 
chodami konkretnego podatnika; 

. zwolnieniu pracodawcy z obowiązku płacenia podatków od całości wynagro- 
dzeń, jednak nałożono obowiązek opodatkowania przychodów pracowników; 

. nałożeniu na pracownika obowiązku corocznego rozliczania się ze swoich 
przychodów z państwem, W postaci obowiązku składania corocznych zeznań 
podatkowych; 

. wprowadzeniu W 1999 roku ustawy dotyczącej zmian systemu emerytalnego, 
co Wiązało się z obowiązkiem rejestrowania pracowników i członkóW rodzin, 
prawidłowego naliczania i odprowadzania składek oraz comiesięcznego ra- 
portowania ich do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych; 

. wprowadzeniu zmiany W systemie finansowania opieki zdrowotnej obywateli; 

. zwolnieniu z pracodawcy z obowiązku comiesięcznego odprowadzania skła- 
dek naliczanych od całości funduszu płac, a jego obciążenie podzielono po- 
między pracownika i pracodawcę. Zmiana ta, z punktu Widzenia pracownika, 
była neutralna, gdyż pracodawca W ramach ubruttowienia zwiększył pracow- 
nikowi wynagrodzenie o składki nałożone na pracownika przez ustawodawcę. 
Zmiany wprowadzone po 1992 roku miały na celu zwiększenie kontroli nad 

równością podatników względem prawa oraz bardziej sprawiedliwym zaopatrze- 
niem osób W Wieku emerytalnym W środki do życia. Analizując strukturę kosztóW 
zatrudnienia pracownika można zauważyć, że najwięcej wynagrodzenia netto 
W wartościach względnych otrzymywała osoba zatrudniona W 1992 roku (wyso- 
kość wynagrodzenia netto to 94,91% wynagrodzenia brutto), a od Wprowadzenia 
ustaw: emerytalnej i zdrowotnej W 1999 roku najwięcej wynagrodzenia netto otrzy- 
mał pracownik W 2022 roku (wysokość wynagrodzenia netto to 76,52% wynagro- 
dzenia brutto), najmniej zaś W 2021 roku (wysokość wynagrodzenia netto to 
71,3 8% wynagrodzenia brutto). Pracodawca największe koszty zatrudnienia pra- 
cownika, poza wynagrodzeniem brutto, ponosił od 2019 roku (dopłacał do wyna- 
grodzenia brutto 2 l ,98%), najniższe koszty zatrudnienia pracownika zaś, poza wy- 
nagrodzeniem brutto, ponosił W latach 2010-2011, gdzie dodatkowe obciążenie 
pracodawcy, poza wynagrodzeniem brutto pracownika, wynosiło 18,48%. 
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